

# GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



## PRZEDPŁATA:

czwórcrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.  
na całe Prusy 2 tal.

## INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1/4 szerokości  
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukarnia i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Telegraficzne wiadomości.

London, 1. Maja. — Daily News powiada, że lord Palmerston przyrzekł wyjechać żydom emancypacją. Frederik Peel podziękował za sekretarstwo stanu w wydziale kolonialnym. Książę Albert otworzy osobiście we wtorek wystawę w Manszestrze.

Paryż, 3. Maja. — Wielki książę Konstanty był na balu wyprawionym na cześć jego przez ministra marynarki, dokąd przybył po obiedzie, na którym był u posła rosyjskiego.

Według depeszy nadeszłej z Madrytu z d. 2. b. m., Martinez Rosa został wybrany prezesem kortezów.

Triest, 30. Kwietnia. — Fregata »Novara« i korweta »Carolina« wypłynęły na morze. Szwedzka korweta »Championau« przybyła tu po zwłoki rzeźbiarza Fogelberga.

Rzym, 26. Kwietnia. — Owdowiała cesarzowa rosyjska w towarzystwie swego orszaku odwiedziła papieża w watykańie.

Florencja, 27. Kwietnia. — Królowa Krystyna hiszpańska tu przybyła.

Genoa, 28. Kwietnia. — Tutejsza rada gminna rozwiązana została i administracją gminną powierzono generalnemu intendantowi w Casale.

Berlin, 3. Maja. — Najj. Pan raczył zaminować pełnomocnika związkowego w Hanowerze tajn. nadradcę rej. von der Groeben, taj. radcę finansowym i dyrektorem prowincjalnym poborów; przewodniczącego w kr. dyrekcji szląskomarchijskiej kolei żelaznej, dyrektora Costenoble tajn. radcę reżeryjnym; dyrektora sądu powiatowego Koeniga w Rybnikach radcą przy sądzie apelacyjnym w Raciborzu, a przeniesie dyrektora sądu powiatowego Schultza-Völckera na dyrektorstwo sądu powiatowego w Pile, dyrektora zaś sądu powiatowego Honigmana w Trzemesznie na dyrektorstwo sądu powiatowego w Burgu.

Berlin, 1. Maja. — Sprawa newszatelcka już tak dalece postąpiła, iż do zakończenia długich i mozolnych układów potrzeba podpisu tylko stron interesowanych na projekcie ułożonym przez wielkie mocarstwa, które się na konferencji paryskiej podjęły pośrednictwa. Nie ulega powątpiewaniu, że Szwajcarya przyjmie podane sobie warunki. Dzienniki szwajcarskie, które przed niedawnym czasem z wielką namiętnością występowały przeciw warunkom pruskim, spuściły w ostatnich dniach zupełnie z tonu, ponieważ widzą, że europejska dyplomacja popiera żądania pruskie. Podróż Dr. Kerna do Szwajcaryi nastąpiła tylko na osłonięcie dalszych kroków dyplomatycznych swego rządu. Zasiadający w dworze erlachskim dyplomaci szwajcarscy radzą teraz zapewne nad tem, jak dowieść przed zwołanym zgromadzeniem związku szwajcarskiego zwycięstwa odniesionego na konferencyach. Co się tyczy szczegółów konwencji, jeszcze są niewiadome. Dla tego ograniczamy się na uwagach dziennika Zeit, które dołącza do podań dziennika szwajcarskiego der Bund, który jest organem rządu szwajcarskiego. Dziennik Zeit na pół urzędowe zamieszczając natchnienia, nie zaprzecza, aby podane szczegóły przez Bund, nie miały się zgadzać z prawdą, ale nie chce wierzyć, ażeby dopełnienie przez Szwajcaryą przyjętych zobowiązań co do funduszy kościelnych, pozostawiono decyzji rządu szwajcarskiego. Z tego powodu twierdzi, że jeżeli Bund rzeczywiście prawdę pod tym względem mówi, natenczas ugoda nie tak łatwo nastąpić może. Uwagi te dziennika Zeit są dosyć dyplomatycznie osnute i dwojako dadzą się tłumaczyć. Jeżeli podania Bundu są prawdziwe, natenczas trudna będzie zgoda, jeżeli zaś dotyczą zasad ogólnych, wówczas Bund przedstawia rzecz z pewnem naciąganiem do widoków rządu szwajcarskiego. Widocznie Zeit stosuje swoje słowa do ostatniego znaczenia, i z nich wypływa wniosek, że projekt do układu między Szwajcaryą i Prusami pod względem dóbr kościelnych i dobroczynnych zakładów, stawia pewne i zagwarantowane przez europejską dyplomacją zobowiązania, które czynią zadosyć żądaniom pruskim.

— Izba deputowanych przyjęła dziś podobnie jak izba panów projekt do prawa, względem zakazu płacenia banknotami zagranicznymi.

— Dzienniki francuskie i belgijskie zamieszczają rozbiór mowy, którą zagajone zostało posiedzenie kortezów hiszpańskich na d. 1. Maja. W mowie tej oświadcza królowa, że stosunki dyplomatyczne z dworami rzymskim i petersburgskim przywrócone zostały i że spór z Meksykiem na drodze pokojowej się załatwi. Z mowy tej jeszcze wypływa, iż rząd poda projekta względem zmian parlamentarnych, a mianowicie senat w ten sposób zostanie zmieniony, iż królowa zamianuje pewną liczbę senatorów sukcesyjnych, którzy z dożywnymi zasiadać będą. Tytuły i majątki po takich sukcesyjnych senatorach będą brali najstarsi synowie.

## Francya.

Paryż, 29. Kwietnia. — Akademia sztuk pięknych instytutu francuskiego w wydziale rytowniczym obrała na miejsce barona Desnayer, pana Martinet. Wybór ten potwierdzony został przez cesarza.

— Akademia francuska przyznała na wczorajszym posiedzeniu swem nagrodę Morin, wynoszącą 3000 fr., panu Rossen St. Hilaire za dzieło jego: Historia Hiszpanii.

— Markiza pani Paulgnan zmarła niedawno w Montpellier, zostawiła wielu towarzystwom naukowym legaty, między innymi instytutowi historycznemu 10,000 franków.

— Wojsko, którego przegląd odbyć się ma 6 Maja, wyniesie 50,000 ludzi.

— W. książę Konstanty wyjechał 29. Kwietnia z Marsylii do Lyonu, i stanął tam o godz. 6 1/2 wieczorem. Przed wyjazdem swoim z Marsylii udał się on do kaplicy greckiej i tam wysłuchał nabożeństwa. Nord donosi, że we wszystkich półkach i teatrach uczą się rosyjskiego hymnu narodowego: Boże Cara zbaw. W. książę Konstanty przenocuje przed Paryżem w Maçon nie w Chalou. W Toulonie przy wyjeździe swym wiele rozdał podarków; i jak Nord donosi, admirał Bourdieu otrzymał w darze złotą tabakierkę z dyamentami z portretem w. księcia, żona jego pani Bourdieu dwie szpilki z perłami, mające tworzyć piękny naramiennik wartości 15,000 fr., kontradmirał Clraud tabakierkę, a zandarmerya pieniądze, zegarki itd. Sala księcia Konstantego zamieniona na piękny salon, przyozdobiony rosyjskimi i francuskimi chorągiewkami i orłami. Urządzono estradę dla 200 dam. Dwa bataliony piechoty czekają w. księcia na dworcu kolei żelaznej, gdzie go przyjmą książę Napoleon, wyżsi dygnitarze Rosyanie i Rosyanki znaczenia tu bawiące. Oddział guidów odprowadzi księcia do Tuleryów.

— Dzisiejsza giełda była świadkiem wielkiego zwątpienia. Wszystkie efekta spadały. Brak zatrudnienia, drogosc żywności i niezwykle zimno wzbudzają rozmaitego rodzaju obawy.

— Pays zawiera dziś znowu długi artykuł na korzyść połączenia Księstw Naddunajskich. Zarazem radzi dziennik ten Porcie, aby innej chwyciła się polityki, gdyż inaczej bez ratunku zginie.

— Carpentier wedle ostatnich wiadomości z Nowego Jorku, uczynił zeznania, zapewniające wydanie złodziei kolei północnej. Spółnicy jego byli z tego powodu na niego tak rozjątrzeni, że musiano go, dla własnego jego bezpieczeństwa do innego przeniesie więzienia. Ztąd to powstała wieść, że on sam, dobrowolnie wrócił do Francji. Agenci kolei północnej spodziewają się jeszcze przed końcem miesiąca bieżącego opuścić Amerykę ze złodziejami. Carpentier, który dawniejszych swych przyjaciół bardzo się boi, otrzymał pozwolenie, aby nie z nimi razem, ale osobno do Francji był przewieziony.

(Z kor. Cz.) Szwedzi bawiący w Paryżu doznali smutnego uczucia na wiadomość, że komitet konstytucyjny, złożony w większości ze szlachty, zrobił propozycję, według której król szwedzki nie będzie mógł zawierać żadnego traktatu i przyjmować żadnej korony bez zezwolenia wszystkich ministrów i rady stanu. Propozycja ta jest obróconą widocznie przeciw skandynawizmowi, to jest przeciw możebnemu przysposobieniu króla szwedzkiego na króla duńskiego lub przeciw skrytym ugodom, które mogłyby być zawarte między dwoma koronami.

Francya myślała o zaiesieniu pańszczyzny w Mołdowoszczyźnie i przeprowadzeniu unii religijnej, a stronnicy dawnego porządku rzeczy wystawili, że Francya chce rozdziału ziemi i katolicyzmu. Czy to w Szwecyi czy w Rumunii zmiana dawnego porządku rzeczy idzie z trudnością. Ogromne intrygi są użyte naprzeciw jednoci Mołdowoszczyzny to jest naprzeciw nowożytnym reformom. Baron Talleyrad pojechał do Jass z rozkazu cesarza.

Mehmet Dżemil bej oddał wizytę Władcy czarnogórskiemu. Władca opuścił Paryż onegdaj wieczorem. Udał się do Wiednia a nie do Londynu, jak zamierzał, dla tego, że lord Cowley oświadczył mu, iż królowa go nie przyjmie, tylko na przedstawienie ambasadora tureckiego w Londynie. Stosunki między Władką a Turcyą są jeszcze zbyt nieregularne, aby Władca mógł przystać na podobny warunek. Swita Władki opuściła Paryż w dobrym humorze i pełna nadziei. Przed wyjazdem Władka był z pożegnaniem u cesarza, od którego dostał piękny dywan gobelinowy przedstawiający cesarza na koniu.

Jest nadzieja, że w Turcyi Anglia zostanie dotknięta w głównym punkcie swjej przewagi, to jest na drodze finansowej. Kryzys londyński nie pozwoli zapewne panu Wilkins otworzyć banku stambulskiego, na który otrzymał przywilej. Porta nagli na jego otwarcie, bo chce uciec się do kapitałów p. Layard, który jest stowarzyszony z kapitałami francuskimi. Ten interes zajmuje wiele nie tylko finansowy Paryż, ale rząd francuski.





